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Az év első fele

Több nyereség
Vállalatunk a nyereségtervét 1988. 

I. félévében a vártnál kedvezőbben 
teljesítette. A rendelkezésünkre álló 
tényleges információk alapján röviden, 
átfogóan az alábbi összefüggéseket 
lehet megállapítani.

A tényleges nyereségünk 38,9 millió 
Ft, a tervezett 34,3 millió Ft-tal szem
ben. A mintegy 4,6 millió Ft többlet- 
nyereség kialakulásának több jelen
tős oka van, de alapvetőleg .' Haté
kony anyaggazdálkodásnak köszönhe
tő.

A cigarettatermelési tervünket mint
egy 49,4 millió db-bal teljesítettük 
túl. Csupán a Sopianae termelési vo
lumene nagyobb a tervezettnél, a töb
bieknél elmaradás tapasztalható. Az 
értékesítés területén 18 millió db több
leteladással számoltunk. Készletünk 
közel 100 millió db cigaretta volt az 
I. félév végén. Megállapíthtaó, hogy 
a termelés, értékesítés a programnak 
megfelelően történik. A cigaretta-érté
kesítés terén jelentős lemaradás nem 
tapasztalható. A többletnyereséget a 
fajlagos nyereséghányad növekedése 
eredményezi, ami a kötséggazdálko- 
dás hatékonyságának a javulásából 
származik. Ez a tény jelentősnek mond - 
ható, hisz köztudott, hogy az év so
rán a szállító vállalatok tetemes ár
emelésekkel léptek föl. Hatása inkább 
□ II. félévben lesz érzékelhető, mert 
az I. félévben zömében az áremelés 
előtti, raktáron lévő anyagokat hasz
náltuk fel.

A fogyasztás alkaulását figyelembe 
véve örvendetes, hogy a termékeink 
iránti kereslet nem csökken, hanem 
némi emelkedés tapasztalható.

A vállalat forgóeszköz-állománya 
számottevő mértékben nem változott. 
Az anyagok, alkatrészek árának fo
lyamatos emelkedése többlet pénz
ügyi terheket ró a vállalatra, de likvi
ditási problémát nem okozott. Jelen
tős az export kiszállítás késedelmes 
teljesítéséből adódó készlet értéke. 
Az export-termelés időarányosan tör
ténik, így a szerződésben vállalt kö
telezettségünknek eleget tudunk ten
ni.

Létszám- és bérgazdálkodás terüle
tén javulás tapasztalható. A tervezett 
szinthez képest átlagosan mintegy 5 
fő megtakarításunk van. A bértömeg
szabályozós esetén kedvezőnek mond
ható.

(Folytatás a 3. oldalon)

Vállalatunknál már szokássá vált, 
hogy „tudósítást" adunk egy-egy Ipari 
Vásár és Kiállításról, amelyen a Pécsi 
Dohánygyár is részt vesz.

Mint ismeretes, kétévenként tartják 
Szegeden az ipari vásárt. A vidéken 
rendezett kiállítások közül a szegedit 
és pécsit jegyzek országszerte, mely üz
leti szempontból és fogyasztói szem
pontból is hasznos lehet a vállalatok 

és kereskedők részére.

Július 22-én nyitotta meg kapuit a 
szegedi vásár. Minden résztvevő és 
szemlélő összehasonlítja megjelenésé
ben és hangulatában, valamint szak
mai sikereiben a két vásárt (Szeged— 
Pécs). Annak ellenére, hogy a saját 
városával szemben elfogódott minden
ki, mégis el kell ismernünk, hogy a sze
gedi vásár hangulatosabb, jobban 
szervezett, jobb a területi elhelyezése 
és ezek a tényezők hozzájárulnak, hogy 
a kiállítóknak jobb a benyomásul és 
nagyobb az esélyük is a sikeres meg
jelenéshez, üzletkötéshez. Ezek az álta
lános benyomások és e mellett az idei 
vásárt kissé visszafogottabbnak tart
ják, látják, és a nézők száma is keve
sebb.

Melyek az idei Szegedi Ipari Vásár 
főbb jellemzői?

Összesen 13 pavilonban állítottak ki 
különböző cégek az alábbi csoportosí
tásban:

— bőr, szőrme,
— élelmiszer, kerámia, kézműipar,
— bútor, fémipar, műszaki áruk,
— szellemi tevékenység, számítás- 

technika,
— cipő, textilipar, vegyesipar,
— textil, lakásfelszerelés,
— élelmiszergazdaság, mezőgazda

ság.
— vegyi és műszaki áruk,
— egyéb szolgáltatósok.

A felsorolásból látható, hogy min
denki megtalálhatja az érdeklődésé
nek megfelelő kiállítási részleget. Ha
bár a vásár területe nem nagy, de egy 
ember három óránál több időt nem 
tud egy alkalommal eltölteni nézelő
déssel, így bejárni a teljes egészet hiú 
ábránd. Különösen ebben a kánikula-

bán, mely az utóbbi hetekben próbára 
teszi az emberi szervezetet, tűrőképes
séget. Nos, felsorolni nehéz lenne, 
hogy mi az, amit leginkább érdemes 
megnézni. A figyelmet azonnal felhív
ják az új nyugati márkájú autók, me
lyeket a bejárattal szemben helyeztek 
el. Ezek megrendelhetők és vételáruk 
valutában fizetendő, plusz a vámkölt
ség. Nem tudható, hányán éltek ezzel 
a lehetőséggel.

Tetszetősek az udvaron felállított fa
házak és egyéb előregyártott elemek
ből készített házak, melyek szintén 
megrendelhetők.

De térjünk be a vállalatot is érdek
lő pavilonba. Az élelmiszerpavilonban 
kapott helyet a Pécsi Dohánygyár. Itt 
építettük fel 38 négyzetméter nagysá
gú standunkat, egyedi kivitelben. Az 
ott elsétáló nézelődőnek meg kell áll
ni! A szemnek tetszetős egyedi meg
oldású kiállítási tér nagyon szépre si
került. A lelógó dohánylevelek hangu
latossá teszik a fehér alapú falakat. 
Nagy betűkkel hirdetjük a Sopianae 
100 és Nádor és Nívó cigaretták füst
szűrőjének jellegzetességét, a C-vita- 
min tartalmát. Aztán ott van a szuper- 
könnyű Nívó és csalogatásként egy ci
garetta-adagoló is, mely a látogatók 
kedvencévé vált. Egy tekerés és kiesik 
pár darab cigaretta, melyet alkalmas 
helyen el tudnak szívni. Ebben a pavi
lonban érdekes még a Baromfifeldol
gozó kiállítása és tetszetősek a cso
magolt mélyhűtött áruk.

(Folytatás a 3. oldalon)

Szeged '88

Kiállítás és vásár
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BEMUTATJUK A PÁRTBIZOTTSÁG TAGJAIT

Móré János termelési főosztályvezető, 
a pártbizottság titkára, 1982 óta tag
ja a pártvezetőségnek, 1985 óta an
nak titkára.

Gász János gépmester a filtergyár
tásban. A pártmunkában már vannak 
tapasztalatai, hiszen dolgozott már a 
pártvezetőségben. 34 éves, a párt- 
építéssel foglalkozik.

Temesi Péter előkészítési csoportveze
tő, a II. sz. pártalapszervezet titkára 
1985 óta. Ezen jog alapján vesz részt 
az új testület munkájábna.

Schlitt István fejlesztőmérnök 1988. 
óta vesz részt a vállalati párttagság 
irányitó testületében. Jelenleg a gaz
daságpolitikai bizottság vezetője. A 
vállalati tanácsban ő képviseli a párt- 
szervezetet.

Kovácsné Szerják Zsuzsa a korábbi 
években a vállalat KISZ-szervezetében 
és a szakszervezeti bizottságban vég
zett politikai munkát. Minőségellenőr, 
a pártbizottság ügykezelője.

Gasteiger Hildegard végzi a gazda
sági munkát. Közéleti tapasztalato
kat hosszú KISZ-munka és pártmunka 
során szerzett.

Nagy Gyula üzemmérnök, anyaggaz
dálkodási csoportvezető az I. sz. párt
alapszervezet titkára. A testület mun
kájában érvényesíteni tudja széles kö
rű mozgalmi tapasztalatait.

Kiss József 1980—1988-ig a pártveze
tőség szervezőtitkára. Funkciója az új 
testületben sem változott, a pb tit
kárának helyettese.

Biczó Dezső 37 éves, három éve tag
ja a pártnak, 1988-ban a tagság bi
zalmából tagja lett a pártbizottság
nak. Fő feladata az agitációs és pro
pagandamunka irányitása.

Cserepes Károlyné a laboratóriumban 
csoportvezető. Nemcsak a vállalat
nál, hanem a vállalaton kívül is vé
gez tiszteletre méltó politikai munkát. 
A párt fegyelmi bizottságának az el
nöke, információ felelős.

Vámos Mihály ugyancsak mint alap
szervezeti titkár járul hozzá az újjá
alakított testület munkájához.

Helyreigazítás
Az „ördög nem alszik” szól ct köz- * 

mondás és most bennünket is meg
tréfált: július havi újságunk 3. olda
lán az újjáválasztott pártbizottság 
titkára a cimben helytelenül főtitkár 
titulust kopott. A helyes elnevezés 
— miként az a cikkben is szerepel: 
a pártbizottság titkára.

A tévedésért olvasóinktól szíves el
nézést kérünk.
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Új szocializmuskép

Irónia - és 
begyűrűzés - nélkül

A mai magyar társadalomban különbö
ző típusú válságtünetek rakódtak egy
másra. Rosszkedvű és egyre romló 
hangulatú országban élünk, bár azért 
mostanában történtek és történnek 
olyan dolgok, amelyek részben vissza
adják hitünket. (Pártértekezlet, jelen
tős személyi változások, kilátásba he
lyezett gazdasági reform.)

Vezetőink is eljutottak odáig, hogy 
felvállalták a gazdaság működésének 
hibáit és elismerték, hogy alapvetően 
nincsenek kapitalista gazdasági törvé
nyek és csak a szocializmusra érvé
nyes gazdasági törvények, hanem min
denütt érvényes általános gazdasági 
törvények vannak.

Sokáig azt vallottuk, hogy bennün
ket a szocialista tábor megvéd a gaz
dasági válságoktól, a nyugati válság
tünetek esetleg csak „begyűrűződnek" 
hozzánk, mára azonban nyilvánvalóvá 
Vált, hogy egy olyan ország, amely 
nemzeti jövedelmének 50°/o-át a kül
piacokon realizálja, nem lehet függet
len a világgazdaságtól.

Ma ideológiai bizonytalanságaink 
közül a legnagyobb az, hogy nem tud
juk a gazdasági kibontakozás folya
matát egy új szocializmusképpel alá
támasztani.

Én 1975-ben tanultam a szocializ
mus politikai gazdaságtanát. Most elő
vettem újra az akkori könyvemet, meg
keresni benne, hogy most hol állunk. 
Nem nagyon találtam olyan utaláso
kat, amelyek érvényesek lennének je
lenlegi helyzetünkre. Még azt tanultuk, 
hogy a szocialista piac, egészében 
tervszerűen szabályozott. A tőkés vi
lágrendszer: „a tőkés államok közös
sége, amely a dolgozók kizsákmányo
lásán és elnyomásán, valamint a gyar
mati országok kifosztásán alapszik." A 
szocialista világrendszer: „a szocializ
mus és a kommunizmus útján haladó 
olyan szabad, szuverén népek társa
dalmi, gazdasági és politikai közös
sége, amelyeket... a nemzetközi szo
cialista szolidaritás eltéphetetlen szá
lai fűznek egybe." „A fejlődés ütemét 
tekintve a Szovjetunió a népgazdaság 
valamennyi fő ágazatában megelőzi az 
USÁ-t”. „A kapitalizmus már termé
szeténél fogva sem képes szociális te
rületen bármit is szembeállítani a szo
cializmussal”, A fentieket nem iróniá
nak szántam — mert könnyű 13 évvel 
az akkor leírtak után okosnak lenni — 
hanem annak alátámasztására, hogy 
változó világunkban nem tudtunk egy 
állandó érvényű szocializmusképet al
kotni. A formálódást, az átalakulást az 
élet hozza magával. Ez a szocializmus 
még messze nem az, amit szerettünk 
volna, az a kapitalizmus pedig már ré
gen nem olyan, mint amilyennek Marx 
megismerte. Marx mondta annak ide
jén, hogy a társadalom: „az emberek

kölcsönös tevékenységének a termé
ke”, vagyis „maga az ember, a maga 
társadalmi vonatkozásaiban".

Nos, ez az ember nem hagyta, hogy 
az a kapitalizmus olyan maradjon, 
amilyen volt, és ez az ember nem 
hagyja azt sem, hogy ez a szocializ
mus olyan legyen, amilyennek Sztálin, 
vagy Brezsnyev szerette volna. Volt a 
klasszikus polgári közgazdaságtanban 
egy úgynevezett „konvergencia-elmé
let", amely azt mondta, hogy a léte
ző társadalmak lassan, fokozatosan 
átalakulnak egymásba, egymás elő
nyeinek kölcsönös átvételével addig- 
addig haladnak egymás felé, míg vé
gül nem lesz köztük különbség. Ezt az 
elvet, akkor a szocialista politikai gaz
daságtan mereven elvetette, de most 
van egy olyan érzésem, hogy ez nem 
is olyan utópia. Mi átvesszük — vagy 
legalábbis szeretnénk átvenni — a ka
pitalista termelési módszereket, őt pe
dig megvalósítottak egy sor olyan 
szociális vívmányt, amely előtte tipi
kusan szocialista vonásnak tűnt. 
(Nyugdíjrendszer, szociális támogatá
sok, olcsó bérlakások, ingyenes okta
tási rendszer, stb.).

Mi most ismerkedünk olyan kapita
lista gazdasági módszerekkel, amelyek 
emlegetése 20 évvel ezelőtt ördögűzés
nek számított: részvénytársaság, oszta
lék, tőkebefektetéssel szerzett jövede
lem, többszintű bankrendszer, magyar 
vállalatok eladása nyugati cégeknek, 
vegyes vállalatok, . . . stb.

Szoknunk kell a polgári demokrati
kus módszereket is. Nyugaton bevett 
szokás a legfontosabb társdalmi be
ruházások össznépi ellenőrzése, eset
leg népszavazás tartása. Nálunk ez 
még messze van, gondoljunk csak ar
ra, hogy ha a Bős—Nagymaros vízlép
cső ügyében holnap népszavazást tar
tanánk, melyikünknek lenne annyi in
formációja, hogy felelősséggel merne 
szavazni ellene; vagy mellette. Ez csak 
egy lassú folyamat eredménye lehet, 
amelynek első lépcsője az ország ve
zetésének demokratikus választása, 
hogy ne fordulhasson elő a jövőben 
olyan álapot, hogy egy ország minden 
fontos dolgában egy társadami kont
roll nélküli hatalmi centrum hozzon 
döntéseket. Az ember alapvetően a jö
vőben érdekelt lény és jelenleg a „be
szűkült jövő" korszakát éljük. A szocia
lizmus jelenlegi legfontosabb feladata 
a jövő visszahódítása, mindenki szá
mára hozzáférhető és felfogható cse
lekvési programra van szükségünk.

Jelenlegi politikai vezetésünk élvezi 
a társadalom bizalmát, ezért Karinthy 
szerintem ma is időszerű szavaival zár
nám a gondolatsort: „Az államférfi 
nem jós ... — mi nem azt várjuk tő
le, hogy megjövendölje, hanem hogy 
előidézze a jövendőt!”.

Purget József

Beiskolázási
segély

Vállalatunk segélyezési bizottsága az 
egyedülállók és nagycsaládosok beis
kolázási segélyének elosztási elveit 
megtárgyalta. A bizalmiakat körlevél
ben tájékoztatta a segélyezés elvei
ről. Segélykérő lapot kellett kitölteni
ük a dolgozóknak. A beiskolázási se
gély a rászorultság elvei szerint jár, 
nem automatikus járandóság. A bi
zottság időben megtárgyalta a segély 
felosztását, hogy a jogosultak a ked
vezményes tanszervásárlást ki tudják 
használni.

összesen 90 fő adta be a segély
kérelmét, ebből két főt visszautasított 
a bizottság, mivel nem voltak szak- 
szervezeti tagok. Alapszabály, hogy 
csak szakszervezeti tag kaphat se
gélyt.

Kiemelt segélyt 11 fő kapott, beteg 
gyermekeik miatt. Egyedülállóak és 
nagycsaládosok gyermekenként 700,— 
Ft-ot kaptak, összesen 134 200 Ft 
került kifizetésre.

Azok a dolgozók, akik nem tudták 
beadni segélykérelmüket és jogosultak 
a beiskolázási segélyre, pótlólag meg
kapják.

Balogh Attiláné

Több nyereség
(Folytatás az 1. oldalról)

A társvállalatokkal kötött szerző
déseknek eleget tudtunk tenni. A 
szállítás a megállapodásoknak meg
felelően történik.

Az első féléves eredmények alap
ján július 1-től alapbérfejlesztést haj
tottunk végre. ..

A második félévre kitűzött terv 
eredményes teljesítése esetén tovább 
javulhat vállalatunk jövedelmezősége, 
vagyoni helyzete, ami az alapja an
nak, hogy a dolgozók jövedelme szin
tén nőjön.

Fehér Sándor

Kiállítás és vásár
(Folytatás az I. oldalról)

A Szegedi Sütőipari Vállalat megha
tározott időpontokban kóstolót tart, 
pogácsát és kis perecet lehet kapni.

Tulajdonképpen hosszadalmas lenne 
felsorolni az újdonságokat, mert a 
legtöbb vállalat igyekezett új termé
ket is hozni.

A mai alakuló, változó gazdasági 
helyzetben a vállalatoknak minden kí
nálkozó alkalmat meg kell arra ra
gadni, hogy neve és terméke ismer
tebbé váljék.

Ezek jellemezték a Szegedi Ipari Vá
sárt.

M. T. J.
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Milyen szocializmust építsünk? (III.)
Lakossági közműellátás, 
távközlés

A város vízellátása az időszakonként 
és területenként fellépő gondok elle
nére alapvetően jó. bár a víz élvezeti 
értéke ingadozik. A szennyvízelvezetés 
még sok területen nem megoldott. A 
Mecsekoldalról leömlő csapadékvíz a 
belváros egyes részeit rendszeresen el
önti. A földgáz-szolgáltatás régi igé
nyeket elégített ki. további hálózat- 
fejlesztésre is vár több területen a la
kosság. Gondként merül fel azonban 
a fűtőérték-csökkenés, amelyet nem, 
vagy a fogyasztó által ismeretlen 
arányban követ a díjcsökkenés. Gon
dok merülnek fel a távfűtés és meleg
víz-szolgáltatással. A lakótelepi laká
sok nagy részében fiatalok laknak, kis
gyermekekkel. A rendelet által szabá
lyozott átlag 20—22 °C alacsony.

A takarékosság területén sok az el- 
léntmondás. Nem tisztázott, hogy ki
nek az érdeke a takarékos fogyasztás. 
A lakótelepeken hiányzik a fogyasztás 
egyedi mérésének lehetősége, így a fo
gyasztó nincs ösztönözve, ill. kiszolgál
tatott helyzetben van fogyasztótársai
val szemben.

A város távbeszélő-hálózatának egy 
része elavult, a legkritikusabb helyzet 
a kertvárosban van, ahol a lakosság 
számának dinamikus növekedésétől 
messze elmarad a távbeszélő-hálózat 
A gazdálkodó szervezetek egymás közti 
kapcsolataiban kiemelt helyen szere
pel a telefon és a telex. A vonalak 
száma kevés, a kapcsolatteremtés las
sú, a vállalati telefonközpontok álla
potától függően is sok a téves hívás, 
félrekapcsolás.

Javaslatok:
— Javasoljuk a Pellérdi úti szenny

víztelep beruházás-ütemének gyorsítá
sát.

— A szolgáltatási hiányosságokért a 
szolgáltató tartozzon felelősséggel, díj
visszatérítés stb. módon.

— Javasoljuk a lakáshőfokra és tá'- 
fűtés-idényre vonatkozó központi ren
deletek olyan irányú megváltoztatását, 
hogy az időjárás függőségéből faka
dó többletköltségek ne csak a fo
gyasztót terheljék, illetve a megtaka
rításokból is részesüljön.

— Javasoljuk, hogy a Városgond
nokság vagy más tanácsi szerv job
ban koordinálja az útfelbontásokkal 
járó közműfejlesztéseket. A koordinált- 
tól eltérő tevékenység esetén — kivéve 
az üzemzavar-elhárítást — anyagi fe- 
felősséggel tartozzon a vállalat.

— A távbeszélő-hálózat fejlesztése 
irdekében javasoljuk, hogy a kötvény- 
jegyzés üzleti jellege erősödjön, és ne 
egyedüli feltétele legyen a telefonhoz 
jutásnak.

— Javasoljuk a városban a nyilvá
nos készülékek számának növelését.

— Országos szintű intézkedésre ja
vasoljuk a távközlés irányítási és fi
nanszírozási kérdéseit elválasztani az 
egyéb postai tevékenységtől.

Közoktatás

Az intézményi fejlesztések nem rea
gáltak a demográfiai változásokra. 
Anyagi lehetőségek hiányában a kert
város mára akut gyermekelhelyezési 
gondokkal küzd. A szakközépiskolák
ban és szakmunkásképző intézetekben 
gondot okoz a kétszintű irányítás. 
Nincs megbízható tervezés a munka
erőpiac jövőjére vonatkozóan, ebből 
következik az is, hogy a középfokú ok
tatási intézményekben a képzési 
struktúra nincs összhangban a mun
kaerőpiac várható igényeivel.

Javaslatok:
— Javasoljuk, hogy a pedagóguso

kat érintő döntés-előkészítések és dön
tések nagyobb nyilvánosságot kapja
nak.

A Pedagógiai Intézet részéről több, 
a praktikum irányába mutató kezde
ményezés szükséges. (Pl. dolgozzon ki 
objektív méréstechnikát a tanulók 
eredményeinek mérésére.)

A pedagógusok továbbképzésében 
kapjanak nagyobb hangsúlyt az Okta
tási Törvényből adódó feladatok.

Szükségesnek tartjuk a kisegítő is
kolák bővítését.

Minden intézmény kapja meg az 
alapvető feladatainak ellátásához 
szükséges pénzösszeget.

Az intézményvezetők jutalmazásá
ban, bérfejlesztésében a tantestület
nek egyetértési joga legyen.

Az intézmények anyagi támogatása 
elért eredményeik függvénye is legyen.

Javasoljuk az alapfokú képzésben a 
10 osztályos és az ezt követő szak
képzési rendszer kialakítását.

Javasoljuk, hogy a kötelező nyelv- 
oktatásban az öt világnyelv egyikét le
hessen választani.

Tudományos élet —
felsőoktatás

A társadalmi problémáinkból való 
kilábalás az értelmiség társadalmi 
szerepének újragondolását igényli. Ér
tékteremtő munkának mi nagyrészt to
vábbra is a fizikai munkát tekintjük. 
A szellemi munka teljesítményeit na
turális mutatószámokkal mérjük, e te
vékenységet az inproduktív szférába 
soroljuk. A tudományos kutatásba és a

felsőoktatásba való befektetés meg 
nem térülő beruházásnak számít. Ezt a 
szemléletet tükrözi a nemzeti jövede
lemből e célokra felhasznált erőforrá
sok rendkívül kis aránya, az e terüle
ten dolgozók szégyenletesen alacsony 
jövedelme.

Nincs esélyegyenlőség a fővárosi és 
a vidéki kutatóhelyek és felsőoktatási 
intézmények lehetőségeiben, bár a vi
déki kutatóhelyek által elért eredmé
nyek ezt nem indokolják.

A továbbképzés és a továbbtanulás 
a fejlődés alapja. Ezt ma erősen gá
tolják a munkaidőalap védelmét célzó 
ésszerűtlen intézkedések.

Javaslatok:

Tudományos élet:

A középfokú oktatási intézmények 
és a kutatóhelyek kapcsolatainak ki
építése.

A helyi tudományos kutatások ered
ményeit. a folyó munkákat rendszere
sen ismertesse a Dunántúli Napló, a 
helyi TV és Rádió a kutatók, tudomá
nyos műhelyek és kutatási témák ro
vat szerű bemutatásával.

Nincsenek kihasználva a testvérváro
si, testvérmegyei kapcsolatokban rejlő 
lehetőségek. Célszerűnek látjuk, hogy 
a helyi államigazgatás támogassa a 
fiatal oktatók, kutatók utazási törekvé
seit e városokba.

Pécs városa súlyos környezeti ártal
maknak van kitéve. E helyzet a tudo
mány fokozott bevonását igényli. A Ta
nács készítsen átfogó környezetszeny- 
nyezési felmérést a városról és adjon 
az eredményeknek teljes körű nyilvá
nosságot. Kívánatos lenne, ha a veze
tés a gazdaságpolitika alakítása során 
a jelenleginél nagyobb mértékben ven
né figyelembe a tudományos háttér 
adta lehetőségeket.

Felsőoktatás:

Szükségesnek tartjuk az egyetemi, 
főiskolai autonómia nagymértékű nö
velését. A diákkedvezmények rendszere 
helyett felnőtt emberhez méltó, érték
álló ösztöndíjat várunk.

Javasoljuk, hogy az „Universitas" 
újság kiadói joga kerüljön az Egyete
mi Főiskolai Tanács (EFT) kezébe. Az 
EFT vizsgálja meg annak lehetőségét, 
hogy a lap szerkesztőség-, téma- és 
példányszám-növelésével a pécsi értel
miség lapjává váljon.”

Ezzel befejeztük a KISZ Pécsi Városi 
küldöttgyűlésének állásfoglalásáról és 
javaslataiból összeállított sorozatunkat.
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A minőségről Nyugdíjban

Folyamatos ellenőrzés
Az élet minden területén szükség van 

jól működő kontroli-rendszer kiépítésé
re, annak helyes működtetésére, mert 
így vagyunk képesek többek között a 
jónak a rossztól, a megfelelőnek a 
nem megfelelőtől való megkülönbözte
tésére, a folyamatokban mutatkozó 
rendellenes elemek kiszűrésére, azok
nak jó irányban történő befolyásolá
sára. Mi magunk is hordozói vagyunk 
egyfajta kontrollrendszernek, melyet 
önkontrollnak szoktunk nevezni, amely- 
lyel próbáljuk cselekedeteinket egy bi
zonyos általunk felállított mércének, 
követelmény-rend szernek értéknormá
nak megfeleltetni. Saját magunk ér
téknormájának helyességét, jóságát 
nemegyszer ellenőrizzük, összevetjük 
közvetlen környezetünk visszajelzéseivel, 
s amennyiben reálisabbnak bizonyul
nak azok, úgy változtatjuk szemléle
tünk által motivált cselekedetünket, vi
selkedésünket.

A vállalati tevékenység igen szerte
ágazó, sok területen folyik az óráról- 
órára, napról-napra, egyik időszakól a 
másik időszakra szóló produktumok 
minősítése. A minőségellenőrzési 
osztály által végzett termékminő
sítés is egy olyan folyama
tosan végzett tevékenység, melynek 
során a termékek tulajdonságait ha
sonlítjuk össze állandóan a szabvány 
követelményeivel. Mivel minden embe
ri ítéletben benne rejlik a szubjektivi
tás — következésképpen nemcsak a mi
nőségellenőri tevékenységben — így 
főként a fizikailag nem mérhető tulaj
donságok minősítésénél jobban odafi
gyelünk arra, mennyire erősíti meg íté
letünket a más, hozzáértő szakmai vé
lemény. A cigaretták minősítését — ha 
lényegesen kisebb tételszámban is — 
rendszeresen végzik a Központi Minő

Baranya megyében tett kétnapos látogatása során július 14-én vállalatunkat 
is felkereste Alekszej Szergejevics Zseltov vezérezredes, a Szovjet Háborús 
Veteránok Bizottságának elnöke és kísérete. A szovjet csoportot a Magyar 
Ellenállók Antifasiszták Szövetsége hívta meg. A vendégek tájékoztatót hall
gattak meg vállalatunk tevékenységéről, majd rövid gyárlátogatáson vettek részt.

ségellenőrző Laboratórium és az Állat
egészségügyi Ellenőrző Állomások.

Az 1988. I. félévre megküldött doku
mentum lehetőséget ad a minősítések 
közötti párhuzamba állításra, így rövi
den ismertetjük a vállalati belső el
lenőrzések és p két külső intézmény 
adott időszakra vonatkozó minősítéseit, 
nemcsak vállalatunkra, hanem együtte
sen az iparra, a következő két összeg
zésben:
sen az iparra, a 
zésben:

következő két összeg-

Vállalati KML
minőség- minőség-
mutatók: mutató:

Debrecen 3,92 3,61
Eger 3,81 3,79
Pécs 3,80 3,78
Sátoraljaújhely 3,77 3,32
Ipari összesített: 3,83 3.64

Más vetületberi nézve a minőséget,Más vetületben nézve a minőseget, 
hasonlítsuk össze a két intézmény ál
tal kimutatott megfelelőségi arányszá
mot, azaz a gyártó vállalatonkénti 
nem megfelelő tételek számát szintén 
az első félévre:

Hatóság
szerinti

KML
bevizs
gálás

nem
megfelelő 

tételsz. db

Debrecen 2/25 4
Eger 2 33 2
Pécs 2/27 6
Sátoraljaújhely 3/25 6
Ipari összesített 9/110 18

1987. hasonló időszakához képest 
minőségjavulás mutatkozik ipari szin
ten, ugyanis a hatósági intézetek a 
megnevezett időszakban 32 db ciga
rettatételt minősítettek vizsgálataik so
rán nem megfelelőnek a jelenlegi 18 
tétellel szemben.

Természetesen a fent említettek mel
lett mindig nagyon odafigyelünk a 
piaci értékítéletre, véleményekre, mert 
igazi minősítést a gyártó vállalatok ré
szére a fogyasztó adja meg, amit so
ha nem szabad szem elől téveszteni.

Dr. Kiss Elemérné

Takács Károlyné

Takács Károlyné 1988. július 9-én 
nyugdíjba távozott. Ennyi a munka
ügyi rövid hír és mögötte egy igen 
hosszú munkaviszony vállalatunknál. 
Mint a gyártás-csomagolás üzem ter
melési adatgyűjője ment nyugdíjba, de 
előtte a termelési főosztály szinte min
den területén dolgozott több munka
körben is.

1951-ben lépett be a Pécsi Dohány
gyárba mint munkavállaló — akkor 
még ajánlással — majd rövid meg
szakítás után 1956-tól folyamatosan itt 
dolgozott a fenti munkanapig. Az itt 
eltöltött 37 év alatt megérte a vállalat 
többszöri átalakulását, és szavai, mon
datai sokunk számára már történelem 
volt.

A termelés jelenlegi vezetői szinte 
kivétel nélkül rövidebb-hosszabb ideig 
dolgoztak vele. Munkáját legjobban az 
általa készített precíz, naprakész adat
szolgáltatás minősítette. Valahogy úgy 
éreztük mi —, egykori és jelenlegi — 
vezetői, hogy az ő nyugdíjba menete
lével a szó teljes értelmében vett igazi 
adatszolgáltatás szenvedett csorbát.

Könnyesen és nehéz szavakkal kö
szönte meg, hogy oly sokan búcsúz
tatták, hiszen a műszakok dolgozói is 
atoljára mondhattak köszönetét az ér
dekükben végzett több irányú tevé
kenységéért. Vezetőségünk kétszer is
merte el munkáját a vállalati „Kiváló 
Dolgozó"! cím odaítélésével és egyéb 
jutalmazással a szakszervezeti munká
ért.

Most, nyugdíjba vonulásakor azt hi
szem mindannyiunk nevében írhatom, 
hogy sokáig őrizze meg emlékezetében 
az itt eltöltött évek szép napjait, mely
hez nagyon sokáig tartó egészséget és 
jó pihenést kívánok.

T. S.



6. oldal PÉCSI DOHÁNYGYÁR 1988. AUGUSZTUS

Szász-
Svájcban

Csoportunk — 22 fő —, akik a vál
lalat különböző osztályainak dolgozói, 
június 24-én kirándulásra indult 
Szász-Svájcba. Utunk első napja és éj
szakája utazással telt el, melyet igye
keztünk beszélgetéssel, olvasással, kár
tyázással és hűsítő italok kortyolgatá- 
sával kellemesebbé tenni. Reggel fel
ébredve már német földön jártunk és 
kis idő múlva Bad Schandauba érkez
tünk, ahol a német idegenvezető már 
várt és elkísért bennünket Ostrauba, a 
szálláshelyünkre, a „Rudi Hempel" if
júsági szállóba. Itt a magyar idegen- 
vezetőink közbenjárására némi várako
zás után elfoglalhattuk szobáinkat. 
Mivel ifjúsági szálló lévén, az ágya
kat mi tettük rendbe, azaz húztuk fel 
az ágyneműt, természetesen elmenetel
kor pedig mi húztuk le. A délutánt ki
ki igénye szerint pihenéssel, sétával 
töltötte el. Az étkezés önkiszolgáló 
rendszerű volt olyannyira, hogy terítés, 
étkezés és a tányé'ok, evőeszközök visz- 
szavitele után az asztalt is tisztára kel
lett törölni.

Az idő egyébként nem kényeztetett 
el bennünket mert az első négy nap 
borús, esős, párás volt.

Először a közvetlen környékkel is
merkedtünk meg. Megtekintettük az 
arborétumot Ostrauban, ahol nagyon 
szép és védett növényeket láthattunk, 
majd Bad Schandauba mentünk vá
rosnézésre. Itt sok szép és jellegzetes 
épületet láthattunk. Ebben az Elba- 
parti városkában van két egymás 
mellett épült jellegzetes és nevezetes 
ház. Ezek a házak arról voltak híresek, 
hogy ha valaki farsang idején beko
pogott, e házak valamelyikében ven
dégül látták. Ezeket a házakat egy apa 
hat fiának építette, a hetedikben la
kott az apa. Ma leszármazottaik lak
nak benne, tle az ősi hagyományt ma 
is megőrizték. A több mint háromórás 
•gyalogtúra után mindenki jó étvággyal 
fogyasztotta el ebédjét. A kalóriára 
szükség is volt, mert ebéd után hegyi 
túrára mentünk a Falkesnstein-i szik
lákhoz, melynek utolsó szakasza II. fo
kozatú hegyi mászó túrának felel meg. 
A fáradságos sziklamászás utolsó sza
kasza a kilátó elérése volt. Sokunk 
számára (nem mindenki vállalkozott 
rá) felejthetetlen élmén"t nyújtott az 
elébünk táruló látvány. Utunkat vissza
felé hasonló nehézségi fokon tettük 
meg hazáig. Este vacsoraidőre értünk 
a szállóba. Vacsora után táncesten ve
hetett részt, aki még bírta szusszal. 
(Majdnem mindenki ott volt.)

Másnap Königsteinbe indultunk, ahol 
hosszú sétát tettünk a várba és ismer
kedtünk a vár nevezetességeivel. 
Egyébként a hegyi túrát és a várbeli

idegenvezetést egy Békéscsabáról szár
mazó idegenvezetőnő végezte, (aki 
egyébként o szállodánk kultúrosa volt), 
nagy megelégedésünkre. Lelkesedése 
és igen jó előadása a vár történeté
ről mindannyiunkat lenyűgözött. A vár 
a maga idejében egész kis állam volt, 
hiszen saját anyakönyvi hivatala, bíró
sága, katonasága volt. Erős Ágost ide
jében nagy udvartartás jellemezte. A 
majd’ háromórás séta során láthattuk 
a lakrészeket, templomot, kincstári 
épületet, a kéjlakot és a vár különbö
ző helyein elhelyezett tizenkét ágyút, 
melyek a hónapok neveit viselték és 
nevezetességük, hogy akkor szólaltat
ták meg, amikor Erős Ágost valamelyik 
gyermekének (több mint 300) születés
napja volt. Pompás lakomák és mula

tozások színhelye volt a vár. A meg
hívott vendégeket a lakoma előtt és 
után lemérték és arról következtettek, 
hogy valaki jól érezte-e magát, vagy 
nem, hogy testsúlya mennyit gyarapo
dott. A régi lakomák nagyságát jelké
pezte, hogy ebben a várban volt ta
lálható a világ legnagyobb boroshor
dója is. A várból letekintve ismét gyö
nyörű táj tárult szemünk elé, az Elba, 
a Liliensteini sziklák és a környező he
gyek. Ebéd után, melyet a városban 
költöttünk el, Pimába mentünk vonat
tal. Pimában a délutánt ki-ki igénye 
szerint tölthette el. Miután az üzletek 
ebédszünet miatt zárva voltak, a nyi
tásig kiadós városnéző sétát tehettünk 
a városban. Visszafelé a szálláshe
lyünkre vonattal, busszal és hajóval 
mentünk. Vacsora utón bensőséges ün
nepre került sor. Ugyanis csoportunk
ból két főnek volt név-, illetve szüle
tésnapja és egy házaspárnak pedig 
hózassáqi évfordulója. A rövid ünnep
lést és köszöntést az est további ré
szében játékokkal színesítettük. Sor 
került kanalas játékra, székfoglaló 
táncra és páros táncra, mindig ki
sebbre hajtogatott újságpapíron, stb.

Másnap busszal vittek bennünket 
Drezdába, ahol egy másik (utunk so
rán mór az ötödik) idegenvezetővel 
buszos városnézésen, a régi belváros
ban pedig gyalogos városnézésen

vettünk részt. Drezda az Elba-parti vá- 
rosok egyik legszebbike, amely fejlő
dését elsősorban a folyónak köszön
hette, mert kereskedelmi központtá 
tette a várost. Meissen után Drezda 
lett a választó fejedelmek székhelye 
is. Erős Ágost, aki lengyel király is 
volt, a művészetek világvárosává fej
lesztette Drezdát. Felépítette a kincs
tárat, a Zwingert. Sétánk során láthat
tuk a barokk időkből származó, a te
tőkből kiemelkedő, kisablakos építésű 
házakat, kultúrpalotát, a városház 100 
méter magas, impozáns tornyát. Lát
hattuk az istállóudvart melynek épü
lete a képtár első helye is volt. Rövid 
sétát tettünk Brüll gróf teraszán, aki 
Erős Ágost pénzügyminisztere volt, 
majd megcsodálhattuk a választófeje
delmek vonulása egész kis utcát betöl
tő fali képét, melyet meisseni üvegmo
zaikból raktak ki és végül a Zwinger 
udvarón körbetekintve meghallgattuk 
történetét (jelenleg tatarozzák). Leg
nagyobb élményben ebéd után volt 
részünk, amikor megtekintettük a 
kincstárat és a képtárat. A kincstárban 
látottak a régi idők pompáját, gaz
dagságát tükrözték és ámulni lehetett 
a régi kézművesek munkáján és talá
lékonyságán, ugyancsak gyönyörködve 
álltunk meg a képtár egy-egy híres 
festménye előtt. E fárasztó nap után 
az este csomagolással telt el, hiszen 
másnap mór a hazautazás várt ránk. 
Miután a vonat Drezdából indult es
te, egy egész napunk maradt, hogy 
maradék pénzünket elköltsük. Drezda 
erre ideális helynek bizonyult. Jól elr 
látott centrum áruházában mindenki 
megvehette a kedvére való árut és 
utána a sörözőben a jéghideg sörtől 
felfrissülhetett... Drezdából indulva, 
a határ felé közeledve mégegyszer 
megcsodálhattuk és búcsút inthettünk 
Szász-Svójc hegyeinek és a már is
mert és neves szikláinak.

Cserepes Károlyné
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HOBBI
Válogat a ponty...

A nyári hónapok beálltával a pon
tyok „kapó" kedve gyérül. Ez a me
leg időnek és annak tudható be, 
hogy a tavak telítve vannak a ponty
félék természetes táplálékával. A 
ponty válogat és ritkán veszi fel a 
felkínált kukoricát. Hiába nézzük me
redten a kapásjelzőt, meg sem moz
dul. Sokszor egész nap. Ilyen időben 
ajánlott a keszegezés, mert kis hozzá
értéssel űzve eredményesen horgász
hatunk. Egy 30 dkg-os keszeget 0,15- 
ös zsinórral kifogni van olyan szóra
koztató, mint pontyot fárasztani. A 
szerelék összeállításánál vegyük fi
gyelembe, hogy az adott vízterületen 
milyen a halállomány. A felszerelé
sünket azonban mindig úgy állítsuk 
össze, hogy azzal 1—1,5 kg-os pon
tyot még ki tudjunk foqni. Ugyanis 
keszegezés közben nem ritka a ponty
kapás. Ezért én a nyílt, akadálymen
tes vízhez 4 m-es teleszkóp-botot

Nyár
— Ha már nyár van — így a cse

metém — igazán meghívhatnál Apu 
egy közepes adag fagylaltra!

Maradék ellenállásom legyőzve, 
irány a KIOSZK. Gyermekem termi
nológiájában a közepes adag fagy
lalt lavór nagyságú edényt jelent 
szinültig telve, s miközben kanalazza, 
van időm eltűnődni a fagylalt szédü
letes karrierjén, már ami az árát il
leti. Boldog békeidők, mikor egy 50 
filléres fagyi a jólét netovábbját je
lentette ...

— Apu! Mi az az ájszkrim? — kér
di gyermekem két gombóc között.

—i Fagylalt, angolul — próbálom 
•oktatni. Miért?

Csak a szemével int a szomszéd 
asztal felé. A hőség lehet az oka, 
hogy eddig nem vettem észre azt a 
két csodaszép szőkeséget olyan bar
na bőrrel és vakító fehér fogakkal 
•meg minden más egyébbel felszerel
ve, hogy hasonló csak a mesékben 
van. Később kiderült, a két hölgy ka
liforniai.

— Látod mennyire fontos a nyelv
tudás! — mondom feddően.

—! Persze — legyint egyet. — Te is 
■csak magyarul tudsz!

— Nana! —' erősödik bennem az 
öntudat —, azért mondjuk angolul 
.sem tudnának eladni.

Mint kiderült, tévedtem. El tudnak. 
A két álomhölgy úgy látszik megsej
tette, hogy bennem egy poligblott ve
szett el (annyira elvesze’t, hogv az
óta sem lelem) és térképpel felsze
relve minden bizonnyal némi informá
ciót próbált kihúzni belőlem — siker
telenül. Az összes szókincsem az 
őőőő-k különböző változatára korlá
tozódott. miközben a büdös kölök 
pukkadozik a röhögéstől, én meg ta
lán ezredszc foaadom meg magam
ban, hogy újfent beiratkozom nyelv- 
tanfolyamra.

Otthon ismét előhozom a tudás

0,16—0,20 mm-es zsinórt, hozzá 16— 
20-as hosszúszárú horgot ajánlok. Ha 
nem partközeiben horgászunk, akkor 
haszálhatuk peremfutó orsót. Egyéb
ként felesleges. Ilyenkor arra ügyel
jünk, hogy a zsinór hossza a hatnál 
ne legyen hosszabb. Az úszó meg
választásánál ügyeljünk arra, hogy 
lehetőleg a legkevesebb súlyozást 
tudjuk alkalmazni. A keszeghorgászat 
eredményeségének alapja a rendsze
res etetés. Erre a célra a boltokban 
megfelelő összetételű etetőanyagokat 
lehet vásárolni. A horogra a csontku
kac, főtt búzaszem, trágya, giliszta, 
paprikáskenyér a legjobb. Lényeges, 
hogy az etető anyagban is legyen olyan 
csali, amit a horgon használunk. Mi
vel a keszegfélék sokszor mélyre nye
lik a horgot, mindig legyen nálunk 
horogszabadító vagy csipesz.

Aki többet szeretne megtudni a ke
szeghorgászatról, annak ajánlom a 
„Keszeghorgászat" c. könyvet.

Ne feledjük, hogy a keszegfélék 
igen szálkás halfajok, de beirdalva, 
paprikás lisztben megforgatva majd 
ropogósra sütve húsuk a legjobb fa
latok közé tartozik. k. |_

fontosságát, mert mondjuk ha a gye
rekem végig odafigyel arra, hogy mit 
szövegelek, már hatalmas sikert ér
tem el.

— Tudod-e ki volt Arthur király, 
meg kik voltak a kerekasztal lovag
jai? — kérdem tőle szigorúan. Nem 
túl nagy meggyőződéssel bólint, ami 
úgy érzem, feljogosít az oktatás foly
tatására.

— Arthur még gyermek volt, talán 
annyi idős mint Te, amidőn egyszer 
panaszkodott Merlinnek, tanítójának, 
a nagy varázslónak, hogy kedvetlen, 
fáradt, szomorú. Merlin így válaszolt 
neki: ,,A szomorúság ellen legjobb 
orvosság a tanulás. Ez az egyetlen, 
ami mindig használ. Előfordulhat, 
hogy megöregszel és minden tagod 
reszketni fog, előfordulhat, hogy éj
szakánként álmatlanul hallgatod mi
lyen rendetlenül kering a véred, elő
fordulhat, hogy elveszíted egyetlen sze
relmedet, előfordulhat, hogy eszelős go
noszok elpusztítják körülötted a vilá
got, vagy aljas emberek sárba tipor
ják a becsületedet. Csak egyetlen 
orvosság van rá: tanulni. Megtanul
ni. milyen a világ és miért olyan 
amilyen. A tanulás az egyetlen, ami
be sosem fárad bele az ember, amit 
sose érez idegennek, gyötrelmesnek, 
ijesztőnek, elkedvetlenítőnek, az 
egyetlen, amit sose bán meg. Nézz 
csak körül, mennyi tanulnivaló van. 
Egy emberöltőn át tanulhatsz asztro
nómiát, három emberöltőn át termé
szettudományt, hat emberöltőn át 
irodaimat. S ha milliárd emberöltőn 
ót belefáradtál a biológiába, orvos- 
tudományba, teológiába, földrajzba, 
történelembe és közgazdaságtanba — 
nos, akkor még mindig megtanulha
sd, hogyan kell megfelelő fából ko

csikerekeket gyártani, öt évig tanul
hatod, hogyan kell vívásban megver
ni az ellenfelet. Aztán újból kezd
heted a matematikával, amíg el nem 
jön az ideje, hogy megtanulj szánta
ni".

(Folytatás a 8. oldalon)

SPORT

Sopron-kupa
Az elmúlt hónap első heteiben 

Sopron volt a házigazdája több női 
futballtornának. Az első hétvégén a 
szabad ég alatt, zöldövezetben ad
tak otthont ún. amatőr csapatok ver
senyének. A következő héten az NB 
l-ben szereplő magyar és több kül
földi csapat részvételével szervezett 
teremtornát a televízió is közvetítette, 
így az egész ország szemtanúja lehe
tett a gyengébb nem évről évre egy
re magasabb színvonalú futballtelje- 
sitményének.

A gyárunk női futballcsapata ter
mészetesen a második vonalat képvi
seli. Az amatőr csapatok versenye — 
melyen ebben az évben először vet
tünk részt - meglepően színvonalas 
volt, mind a résztvevő csapatok játé
kát tekintve, mind a rendezést, szer
vezést illetően. Itt találtuk a tavalyi 
Magyar Ifjúság Kupa első három he
lyezettjét a tíz nevezett csapat között. 
A torna első napján két ötös cso
portban, körmérkőzéses formában 
dőlt el a csoporton belüli helyezések 
sorsa. Másnap vasárnap a helyosztó 
mérkőzések és a döntő zajlott. Már a 
Földvár Kupán — két hónappal ez
előtt — sejteni lehetett, most ezen a 
tornán beigazolódott, hogy a csapa
tunk háza táján van sepregetni való.

Kitűnt, hogy míg más csapatok, 
akikkel évek óta találkozunk, külön
féle rendezvényeken, évről évre ma
gasabb felkészültségről adnak bi
zonyságot, addig nálunk a fejlődés 
megtorpant és az évek óta állandó 
színvonal mint azt az eredményeink 
is bizonyítják — egyre alacsonyabb 
helyezésekhez elegendő.

Az első nap csapatmérkőzései 
semmi sikert nem hoztak. A négy mér
kőzésből 4 vereséget szenvedtünk. 
A másik három mérkőzésen viszont 
a vereségünk egy hajszálon múlt, 
mert az ellenfél és köztünk a különb
ség mindössze a kitartásban, lelkese
désben jelentkezett. így vasárnap a 
kilencedik — tizedik helyezésért játsz
hattuk a helyosztót. Az ilyesmihez 
annyira nincs hozzászokva a csapa
tunk, hogy azt a tragédiát már vég- 
épp nem tudta volna elviselni, hogy 

az utolsó helyen végezzünk. Szinte 
megtáltosodott a csapat, de ahogy 
az ilyenkor lenni szokott, a szerencse 
messze elkerült bennünket. Végig 
mezőnyfölényben játszottunk, számta
lan helyzetet hoztak támadásaink, öt 
kapufa, csupán a hálót nem rezeg- 
tette meg a labdánk. Végül hetesrú
gásokkal sikerült megnyernünk 3-0
arányban az utolsó mérkőzésünket.

A torna tanulsága: itt az ideje, 
hogy rendezzük sorainkat és felismer
jük, ha eredményeket akarunk elér
ni, komolyabban kell dolgoznunk, a 
csapat valamennyi tagjának és ter
mészetesen a vezetőjének is!

Siőts Rózsa
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Az üzemorvos írja KERESZTR EJTVÉNY

Aszűrő-
vizsgálatokról
Ez év szeptember hónap második 

felében (az időpontot később ponto
san közöljük) ismét lesz nőgyógyásza
ti rákszürő vizsgálat a Pécsi Dohány
gyárban. Két egymás utáni héten, a 
hétnek ugyanazon a napján dr. Kele
men András nőgyógyász végzi a vizs
gálatot. Tudjuk, hogy a rosszindulatú 
daganatos megbetegedések száma 
igen magas világszerte, így hazánkban 
is. Ezen betegségek kimenetele igen 
súlyos, sokszor halálos napjainkban is, 
amikor már sok sejtszaporodást gátló 
gyógyszer, ún. cytostaticum áll rendel
kezésre és sugárkezelést is tudnak a 
fekvőbeteg intézetekben alkalmazni. 
Ezt a súlyos kimenetelt azonban meg 
lehet előzni, ha időben kezdenek a 
kezeléshez, illetve ha korán megálla
pítják a bajt.

A korai felismerésre szolgálnak a 
szűrővizsgálatok, melyek nyomán meg
kezdett kezelés teljes, végleges gyó
gyuláshoz vezethet. Sokszor halljuk: 
„Milyen szerencsés ember, rákja volt 
és meggyógyult!" Ebben az esetben 
nem szerencséről van szó, hanem arról, 
hogy az illető időben orvoshoz fordult. 
Természetesen nemcsak a rosszindu
latú daganatoknál áll fenn ez a hely
zet, hanem minden más betegségnél 
is. Ha félévente egyszer fogorvoshoz 
fordulunk, az megtekinti fogunkat, kike
zeli a kezdődő betegséget, ezzel meg
előzhetjük a komolyabb beavatkozást. 
Ha évente rendszeresen részt veszünk 
az ún. „alkalmassági" vizsgálaton az 
üzemorvosi rendelőben, korán felis
merhetik vérnyomásunk kóros elválto
zását. A magas vérnyomás megelőző 
betegsége a szívinfarktusnak. Ha idő
ben kezdik el kezelni, még akkor is, 
ha a betegnek nem okoz panaszt, 
megelőzhetjük az infarktust, illetve, 
ha kezelt, alacsonyan tartott vérnyomá
sú beteg kapja meg, az infarktus nem 
halálos kimenetelű. Nem igaz az, hogy 
ha valakiről azt mondják: „Soha nem 
volt semmi baja, csak összeesett és 
meghalt. .. Ilyenkor mindig ki lehet 
mutatni egy kezeletlen betegséget a 
háttérben. Sokan azt mondják: nem 
szedek gyógyszert, mert hozzászokom, 
de különben is, ha magas a vérnyomá
som, akkor nincs panaszom, ha le
megy, rossz a közérzetem. Ez utóbbi 
igaz is lehet, mert a szervezetnek 3— 
4—5 Tiap kell ahhoz, hogy hozzászok
jon az új viszonyokhoz.

Ugyancsak fontos a szűrővizsgálaton 
a látáskárosodás felismerése is. Ha a 
károsodást felismerjük, sok balesetet 
meg lehet előzni és a későbbiekben 
a munkára való alkalmassággal sem 
lesz probléma. Az „alkalmassági" vizs
gálaton a dolgozóval elbeszélgetünk 
és ennek kapcsán újabb kezdődő kó
ros elváltozásra derülhet fény.

Dr. Varga Éva

Vízszintes: 1. Váci Mihály verséből 
idézünk. A megfejtés első része (zárt 
betűk: L, E, N, A, H, V, I). 13. Ókori 
iráni nép. 13/1. Amerikai filmszínésznő 
(Derek). 14. Régiesen ellenségei. 15. 
Vízi élőlény. 16. Tagadó szó. 17. 106.
18. Bársonyos pamutszövet. 19. Kalauz 
nélküli. 20. Balatoni helység. 22. Va
jon e napon? 23. Lóverseny. 24. Poli
néziai. 27. K. M. 28. A megfejtés har
madik része. 32. Fekete István regénye. 
33. Ásvány. 34. Sportruházati márka. 
37. Tantál vegyjele. 38. Díszterem. 40. 
Félig ketyeg. 41. Betűsor kezdete. 44. 
Egymást előző betűk. 46. Sír. 47. 
Gyom. 48. Fordítva: papírra vet. 50. 
Cselgáncs értékmérő fordítva. 52. Ma- 
szatos a végén. 54. Villamos energia. 
55. Részesrag. 57. Vés. 58. Ifjúsági ta
lálkozó. 60. Bababúcsú. 61. Létezni. 
62. A, A, A. 63. Kacag. 65. A megfej
tés második része. 67. Képzelgés. 69. 
Azonos betűk. 70. Vén —< keverve.

Nyár
(Folytatás a 7. oldalról)

- Azért könnyű volt ennek az 
Arthurnak — mondja gyermekem, 
pár perces hallgatás után.

— Miért? — tudakkolom óvatosan.

—; Mert Merlin volt a tanítója, a 
nagy varázsló. Próbált volna meg a 
Juci-néni tanítása után király lenni.

A múltkor is két egyest kaptam öt 
perc alatt, mert nevettem, mikor vé
letlenül ráült a demonstrációs táblá
ra és mindent összetört ... — néz 
rám s megnyomja a számítógép 
„start" gombját.

Függőleges: 1. Kábítószeres. 2. Len
dület. 3. Gazdasági növény. 4. Helyha
tározó rag. 5 .Sötétvörös délszaki fa
féle. 6. Keleti táblajáték. 7. A lázadást 
meggátolja. 8. Becézett női név. 9. 
Holland gk. jelzés. 10. Dekagramm 
egyik rövidítése. 11. Nem érdekel. 12. 
Letesz. 16. Hajtetű petéje. 17. Tüzet 
szítunk. 20. Malaysia fővárosa. 21. Ré
gen. 23. Kevert test. 25. Féltőn. 26. 
Enyém — franciául (Mól). 29. C. K. 
30. Tető anyaga lehet. 31. Európai or
szág. 35. Idegen levegő. 36. A megfej
tés negyedik része (zárt betűk: M, A, 
T, E). 38. Ammóniaszármazék. 39.
Menyasszony. 42. Kis bárányok. 43. Te
hetős polgár. 45. E nap. 48. Határozat 
vége! 51. Fegyelem jelzője lehet. 53. 
Régi pénz. 56. „A" lőszín. 59. Vissza
érnél.! 61. Létezik. 63. Rövidített hó
nap. 64. Tartóelem. 66. Kevert meo. 68. 
Szolmizációs hang. 69. Puha fém.

Beküldendő a vízszintes 1., 28. és 65. 
és a függőleges 36. sorok helyes meg
fejtése. A helyes megfejtők között ju
talomkönyvet sorsolunk ki.

A keresztrejtvényt Takáts László ké
szítette.

Én pedig eltűnődöm a villogó színe
ket figyelve, hogy ml is a tudás? Ta
lán egy olyasfajta képesség, mely 
megmutatja, mennyi mindent nem tu
dunk.

Horváth István
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